
QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
(Completa) / de 24/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124808

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Serviço de 
Gerenciamento de Frota com Fornecimento de Combustíveis 
para atender os Veículos da Polícia Civil do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Altemir Nunes Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012546680000       339030                      0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124660

Contrato: 22/2010
Objeto: Aquisição de baterias automotivas para atender a frota 
de veículos da Polícia Civil
Valor Total: 188.925,00
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 22/06/2011
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000    339030                   0101000000          Estadual
Contratado: VMAX BATERIAS LTDA-ME
Endereço: Av Castelo Branco, 4422
CEP. 74430-130 - Goiânia/GOComplemento: Qd 21 Lt 08
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124252

Portaria: 205/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463173/ELIAS FARIAS EVANGELISTA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010
5195136/LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010
5232520/MARCELO ROMEIRO CARDOSO (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 009 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual, no uso de suas 
atribuições legais torna pública a inabilitação dos candidatos, 
relacionados no Anexo I deste Edital, por não apresentação 
de documentos para fins de incorporação e matrícula no 
Curso de Formação de Oficiais PMPA/2010, de acordo com a 
convocação feita através do Edital n° 008 deste concurso, e, em 
conseqüência, os mesmos perdem o direito a concorrerem às 
vagas deste concurso, conforme subitem 8.1, Alínea D e subitem 
13.4 do Edital n° 001 deste concurso.
Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO 

CANDIDATO E PONTUAÇÃO
1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
005201, ANA NASCIMENTO FERRO, 56.00 
2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
000816, JEFFERSON DE SOUZA SANTOS, 58.00 / 005739, 
ELDER DO NASCIMENTO BRANDAO, 57.50 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 010 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual, no uso de suas 
atribuições legais resolve:
1. Homologar o presente concurso para que produza seus efeitos 
legais;
2. Tornar pública a relação de candidatos em ordem de colocação 
no concurso, conforme Anexo I deste Edital, como habilitados 
a incorporação e matrícula ao Curso de Formação de Oficiais 
PMPA/2010;
3. Tornar pública a relação de candidatos aprovados e não 
classificados, em ordem de colocação no concurso, que formarão 
o cadastro reserva deste concurso, conforme anexo II, por 
terem completado todas as etapas deste concurso, inclusive a 
entrega de documentação exigida através do Edital n° 008 deste 
concurso; e
4. Convocar somente os candidatos relacionados no Anexo 
I deste Edital a comparecerem no dia 02/07/2010, às 8h, no 
Auditório do BPOT no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito à 
Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, a fim de participarem de 
uma reunião de apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.
Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E 

PONTUAÇÃO FINAL

1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
003169, GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS, 60.00 / 007927, 
AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA, 60.00 / 001160, NADJA 
APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO, 60.00 / 001204, ANTONIA 
CASSIA DO ROSARIO SOUSA (Sub Judice), 59.50 / 006721, 
ROSA DE FATIMA LIMA RODRIGUES, 59.00 / 009964, DULCILENE 
DO SOCORRO NEGRAO CARDOSO, 58.50 / 010396, ADRIANA 
COUTINHO DA CUNHA, 58.00 / 003416, GEYSA MATOS CORREA, 
58.00 / 003178, INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS, 57.50 
/ 004057, CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO, 57.00 / 
006911, MERIAN RIBEIRO FORMENTO, 57.00
2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
000284, ITALO AUGUSTO VARANDA PAZ, 68.00 / 004333, HUGO 
BERNARD LEITE DA SILVA, 67.00 / 005657, FERNANDO CARLOS 
MONTEIRO DA GAMA, 67.00 / 002645, JARDSON COSTA DOS 
SANTOS, 66.00 / 001045, CASSIO ROGERIO DANTAS GARCIA, 
65.00 / 002197, JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO, 
64.50 / 001078, HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA, 
64.00 / 000968, JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES, 62.50 
/ 004527, OSMARLEY FURTADO, 62.50 / 006805, ROBSON 
FARIAS VICENTE, 62.50 / 002474, LEANDRO HENRIQUE 
SANTOS CORREA, 62.00 / 007157, HUGO LOBATO MARQUES, 
62.00 / 004678, ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS, 
61.50 / 003665, PEDRO YOSHIOKA DA SILVA, 61.50 / 000477, 
DIEGO SANTOS WANZELLER, 61.50 / 007052, LUIGI ROCHA DA 
SILVA BARBOSA, 60.50 / 006725, DANILO CORREA PENA, 60.50 
/ 006755, RENATO DA SILVA RODRIGUES, 60.50 / 002665, 
MANOEL VIEIRA DE SOUSA, 60.00 / 007219, ISMAEL DA SILVA 
BARROS, 60.00 / 002490, RAIMUNDO MOZER SANTOS DA 
SILVA, 59.50 / 000111, EMERSON SARMANHO SIQUEIRA, 59.50 
/ 005138, LAERCIO AUGUSTO GURJAO FERNANDES, 59.00 / 
002051, CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA, 59.00 / 007197, 
RAUL COSTA AZEVEDO NETO, 59.00 / 000563, BRENO VIDIGAL 
BARROSO  (Sub Judice), 59.00 / 002028, CARLOS EDUARDO 
NUNES DE MELO, 59.00 / 001318, RAMIRO DE CARVALHO 
NORONHA ARAUJO, 59.00 / 002340, CARLOS ALEX VALINO 
FIGUEIREDO (Sub Judice), 58.50 / 005802, ELSON SOUSA 
RODRIGUES, 58.50 / 005483, ANDREI PINTO DA ROCHA, 58.50 
/ 007599, ELTON RIBEIRO DOS SANTOS, 58.50

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA,

COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E 
PONTUAÇÃO FINAL

1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
000478, POLLYANNA DOS REIS MOREIRA, 56.50 / 000225, 
DARLENE CONCEICAO POIARES DE OLIVEIRA (Sub Judice), 
56.50 / 001681, ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO, 56.00 
/ 000525, ELIZABETE LIMA SOARES, 56.00 / 002462, ANA 
CAROLINA DA SILVA MENDONCA, 56.00 / 009538, DANIELLE 
ROBERTA DA SILVA PEREIRA DOMINGUES, 56.00 / 006402, 
WALKIRIA FERNANDA SOUZA FERNANDES, 56.00 / 002412, 
JENNIFFER RODRIGUES DA SILVA SANTOS, 56.00 / 001695, 
MARIA NATALINA NUNES PINTO, 56.00 / 000614, NATHALIE DE 
CASTRO RUFFEIL  (Sub Judice), 56.00
2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
003572, JAIR NUNES ALVES, 58.50 / 006906, LORIS HENRIQUE 

FIGUEIRA DA COSTA, 58.00 / 007291, LEONARDO FERREIRA 
DUTRA, 58.00 / 008418, SANDRO NAZARENO SILVEIRA 
QUEIROZ DA SILVA, 58.00 / 006797, EVAIR DOS SANTOS 
RIBEIRO, 58.00 / 001999, JULIO CESAR DIOGENES ANDRADE, 
58.00 / 010020, DANILO DE ANDRADE FERREIRA, 57.50 / 
000116, VAGNER SCHORN COIMBRA, 57.50 / 000360, RAFAEL 
DOS ANJOS GUIMARAES, 57.50 / 006392, WANDERSON LIMA 
DE QUEIROZ, 57.00 / 003363, JUSSEMAR GALDINO DA SILVA, 
57.00 / 009768, ALAN TARLEY OLIVEIRA DA ROCHA, 57.00 / 
003534, JOSE MARIO SENA MARTINS, 57.00 / 007249, RAFAEL 
ADDARIO BASTOS, 57.00 / 000691, RAFAEL GARCIA DA SILVA, 
57.00 / 001960, ANDERSON DE SOUZA PINTO, 57.00 / 001079, 
VICTOR HUGO SOEIRO TEIXEIRA  (Sub Judice), 56.50

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA

EDITAL Nº 010 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR 
DE OFICIAIS

O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual, no uso de suas 
atribuições legais torna pública a inabilitação dos candidatos, 
relacionados no Anexo I deste Edital, por não apresentação de 
documentos para fins de incorporação e matrícula no Curso de 
Adaptação de Oficiais do Quadro Complementar de Oficiais da 
PMPA/2010, de acordo com a convocação feita através do Edital 
n° 009 deste concurso, e, em consequência, os mesmos perdem 
o direito a concorrerem as vagas deste concurso, conforme 
subitem 9.1 Alínea D e subitem 14.4 do Edital n° 001 desde 
concurso. 
Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
CANDIDATA ELIMINADA,

COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E 
PONTUAÇÃO

1 – CURSO : OFICIAL - ASSISTENTE SOCIAL
003944, DANIELLE DO SOCORRO CAVALCANTE DOS SANTOS 
(Sub Judice), 24.50 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA

EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR 
DE OFICIAIS

O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual, no uso de suas 
atribuições legais resolve:
1. Homologar o presente concurso para que produza seus efeitos 
legais;
2. Tornar pública a relação de candidatos em ordem de colocação 
no concurso, conforme Anexo I deste Edital, como habilitados a 
incorporação e matrícula ao Curso de Adaptação de Oficiais do 
Quadro Complementar de Oficiais PMPA/2010;
3. Tornar pública a relação de candidatos aprovados e não 
classificados, em ordem de colocação no concurso, que formarão 
o cadastro reserva deste concurso, conforme Anexo II, por 
terem completado todas as etapas deste concurso, inclusive a 
entrega de documentação exigida através do Edital n° 009 deste 
concurso; e,
4. Convocar somente os candidatos relacionados no Anexo 
I deste Edital a comparecerem no dia 02/07/2010, às 8h, no 
Auditório do BPOT no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito à 
Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, a fim de participarem de 
uma reunião de apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.
Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO,

COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E 
PONTUAÇÃO FINAL

1 – CURSO : OFICIAL - ASSISTENTE SOCIAL
008054, HELEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA, 25.50
2 – CURSO : OFICIAL - PSICOLOGO
009996, SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA (Sub Judice), 
38,60 / 004043, IURI AGUIAR DE MELO, 37.70


